



INATISARTUT

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Dato: 12. januar 2024

J.nr.: 01.31.06/23-01066

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning tirsdag den 9. januar 2024.

Iværksættelse af sociale kompensationstiltag del 2. Udvalgets sag nr. 01.31.06/24-01066. **HASTESAG.**

”Naalakkersuisut indstiller,

- Finans- og Skatteudvalget tiltræder, at der er indtruffet katastrofelignende situation, i Qaanaaq og Ittoqqortoormiit områderne, på grund af klimatiske forandringer og der derfor ydes et engangsbeløb på kr. 15.000,00 til alle fangere, der har indsendt ansøgning fra ovenstående områder og
- der samtidig med nedsættelse af arbejdsgruppen, laves klare retningslinjer for hvornår der administrativt kan ydes økonomisk hjælp til fiskere, fangere og landbrugere, hvis erhvervsindtægt med kort varsel fuldt ud eller i meget væsentligt omfang er bortfaldet på grund af klimatiske forandringer.”

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål

Udvalget har i forbindelse med sin behandling af sagen besluttet at stille spørgsmål til Naalakkersuisut.

Udvalget godkender Naalakkersuisuts indstilling om, at der ydes et engangsbeløb på kr. 15.000,00 til alle fangere, der har indsendt ansøgning i Qaanaaq og Ittoqqortoormiit områderne.

Naalakkersuisut indstiller, at Finans- og Skatteudvalget tiltræder, at der er indtruffet katastrofelignende situation, i Qaanaaq og Ittoqqortoormiit områderne, på grund af klimatiske forandringer. Udvalget forventer, at Naalakkersuisuts ansøgning om et engangsbeløb på 15.000,00 er sket på baggrund af skøn der sikrer, at bevillingen lever op til kriterierne for at yde hjælp. Udvalget tager således – i sin beslutning - udgangspunkt i Naalakkersuisuts vurdering.

Udvalgets begrundelse for denne udmelding er, at den tekstanmærkning Naalakkersuisut henholder sig til i nærværende sag, netop indeholder en bemyndigelse til Naalakkersuisut, at agere, når en sådan situation efter Naalakkersuisut vurdering, er opstået.

Spørgsmål 1:

I indledningen til sagens Naalakkersuisutoplæg nævnes, at der er indikationer på at manglende islæg i områderne (Qaanaaq og Ittoqqortoormiit) har betydet, at mulighederne for indtægt primært ved fangst og delvis fiskeri er blevet påvirket.

Udvalget ønsker at få uddybet hvordan ordet ”indikationer” skal forstås i den sammenhæng?

Spørgsmål 2:

Naalakkersuisut indstiller, at der ydes et engangsbeløb på kr. 15.000,00, som et gennemsnitsbeløb til alle fangere, der har indsendt ansøgning fra ovenstående områder.

- a) Hvad skyldes løsningen med at yde et gennemsnitsbeløb til alle ansøgerne fra området og dermed se bort fra evt. individuelle forskelle i behovet for hjælp?
- b) Naalakkersuisut indstiller, at der alene gives støtte til de to nævnte områder. Hvad med de enkelte borgere, der bor andre steder, og hvor samme situation for samme målgruppe, vil være opstået? Det er udvalget generelle holdning, at borgerne skal behandles ens. Derfor er det ikke holdbart, hvis der er borgere med indtægter primært ved fangst og fiskeri samt landbrugere i resten af Grønland, hvis erhvervsindtægt med kort varsel fuldt ud eller i meget væsentligt omfang er bortfaldet på grund af klimatiske forandringer, skulle blive udelukket hjælp efter samme regler.

Spørgsmål 3:

I forhold til Naalakkersuisuts indstilling om, at der samtidig med en nedsat arbejdsgruppe, laves klare retningslinjer for hvornår der administrativt kan ydes økonomisk hjælp til fiskere, fangere og landbrugere, hvis erhvervsindtægt med kort varsel fuldt ud eller i meget væsentligt omfang er bortfaldet på grund af klimatiske forandringer.

- a) Udvalget vil for en ordens skyld foreslå at de sidste linjer i den sidste indstilling afsluttes med samme ordlyd som i den tekstanmærkning Naalakkersuisut har henholdt sig til i nærværende sag. Tekstanmærkningen ender med følgende ordlyd: *”hvis erhvervsindtægt med kort varsel fuldt ud eller i meget væsentligt omfang bortfalder grundet forhold forårsaget af klimatisk betingede vanskeligheder.”*
- b) Herudover er udvalget usikker på, hvorfor Naalakkersuisut indstiller til udvalget at der laves klare retningslinjer for hvornår der administrativt kan ydes økonomisk hjælp jf. ovennævnte tekstanmærkning. Udvalget har fuld tillid til at Naalakkersuisut, uden udvalgets involvering, kan opbygge de nødvendige systemer til administration af tekstanmærkningen.
- c) Hvilke forventninger har Naalakkersuisut i forhold til videre udmøntning af den resterende saldo på hovedkonto 51.01.04 Genetableringsstøtte efter nærværende ordning?
- d) Naalakkersuisut agter at nedsætte en gruppe, som omtalt ovenfor, med repræsentanter fra relevante departementer. Udvalget skal i den forbindelse minde Naalakkersuisut om, at Naalakkersuisut selv fremsatte et ændringsforslag til dagsordenspunktet EM2023, hvorefter Naalakkersuisut pålægges samtidig, efter inddragelse af de berørte organisationer, at foreslå fastsat procedurer for denne nødhjælpsordning. Udvalget vil gerne for en ordens skyld have afklaret om Naalakkersuisut fastholder at inddrage de berørte organisationer, og hvilke organisationer tænker Naalakkersuisut særligt på?

Finansudvalgets beslutning

Med ovenstående bemærkninger **godkender** udvalget indstillingerne fra Naalakkersuisut.

Med venlig hilsen



Asii Chemnitz Narup

Forperson for Finans- og Skatteudvalget